Valor total da empresa pelo método de capitalização dos lucros (C+F) 16.006.671,48 

Fonte: (Neis, 2004 adaptado de Yegge, 1996) 

Tabela 6 – Apuração do valor da empresa pela capitalização dos lucros 

Utilizando-se este modelo de avaliação, o montante apurado é de R$ 

16.006.671,48 (dezesseis milhões, seis mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta e 

oito centavos). Pode-se observar que 72% do valor da avaliação advém dos lucros da 

empresa; o restante, do patrimônio registrado.  

5 Modelos dos múltiplos do fluxo de caixa 

O método dos múltiplos do fluxo de caixa tem seus fundamentos embasados na

[...]

- Modelo Avaliação Patrimonial Contábil = R$ 8.688.581,16. 

Os métodos aplicados têm como característica comum o fato de considerarem os 

efeitos do lucro para determinação do valor da empresa. Ambos os métodos direcionam 

o estabelecimento de um valor referencial em torno de R$ 15.000.000,00 (quinze 

milhões) à entidade em análise. 

Conclui-se que a utilização de mais de um método na avaliação de empresas 

parece ser útil na medida em que disponibiliza ao gestor, que toma decisões, alternativas 

tecnicamente justificáveis, contribuindo na inibição da possibilidade de imperfeições